possible and impossible, only *consequentiae finitae* are permitted, and these include two kinds of inference: those in which the antecedent *cannot be true without* the consequent, like: ‘if something is a man, it is able to laugh’ or ‘if something is a man, it is not a donkey’; and those in which the consequent is ‘understood’ (*intelligitur*) in the antecedent, as e.g. ‘if something is a man, it is an animal’.³⁷

These examples may sound puzzling, given what Sherwood had said so far on the admissibility of statements like ‘a man is a donkey’ or ‘a man is not an animal’ as the starting point of a *positio* argument. For these premises, in addition to the inferential principles just mentioned, would result in a very short and uninteresting dispute, since the conjunction of the *positum* ‘a man is a donkey’ with the inference ‘if something is a man, it is not a donkey’ would immediately lead to a contradiction and, consequently, to a termination of the dispute. What Sherwood adds, however, is that the validity of the aforemen-

olas of Paris, who wrote a tract on obligations presumably in the same time period as Sherwood did, also denied the validity of the two principles ‘anything follows from the impossible’ and ‘the necessary follows from anything’ in *positio* disputations in which impossibilities or necessities *per accidens* are conceded. See BRAAKHUIS 1998, 220, 25–31: “Quod concedimus de necessario per accidens, sicut impossibile per accidens potest poni, dicentes quod in his obligationibus attendende sunt tantummodo antecedentia et consequentia naturalis, scilicet cum consequens in antecedenti clauditur, et cum antecedens sine consequenti esse non potest, et cum consequens de necessitate est, si antecedens est; et ita non habebit(?) hic locum illa regula: ‘ex impossibili quiclibet’, ‘necessarium <ad> quiclibet sequitur’.”

³⁷ GREEN 1963, 26, 11–24: “Quaeritur quae consequentia attendenda est in hac positione. Est enim consequentia duplex: aut finita, aut infinita. Infinita dupliciter: aut ex parte ante, qua dicitur quod necessarium sequitur ad quodlibet, aut ex parte post, qua dicitur quod ex impossibili sequitur quodlibet. Neutra istarum est hic attendenda, tum, quia infinita, et ob hoc, extra artem, cum, quia sic omnia essent sequentia, et sic non esset hic meta. Finita autem dupliciter est: quando consequens intelligitur in antecedente, et quando consequens non potest esse verum sine antecedente, cum non intelligitur in ipso. Exemplum primae: ‘si homo est, animal est’. Exemplum secundae est: ‘si homo est, risibile est’, vel: ‘si Socrates est homo, non est asinus’.” In this respect, the theory advanced by Sherwood differs from that put forward in *Tractatus Emmeranus*, which only admitted the latter *consequentiae*, those based on containment, as valid in impossible *positio*.